
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................3827

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4256/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-4 – Média Complexidade

Servidor Cargo Lotação

Débora de Mathias Fontana Analista Legislativo

Gabinete do Diretor Geral da Escola do

Legislativo

FG-5 – Baixa Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Valderone Antonio de Brito

Filho Analista Legislativo

Gabinete do Diretor Geral da Escola do

Legislativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0522948

ATO Nº 4257/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3820

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 154



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3821

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/ALE, 
de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  Complexidade  à servidora  Auzete  de Lurdes Tonello, Técnico 
em Contabilidade, lotada na Divisão das Comissões,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0522964

ATO DE DIÁRIA Nº 0522802/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 25/08/2025 a 29/08/2025, para participar do curso de capacitação III Semana Nacional 
do Poder Legislativo. Que irá fazer aprimoramento profi ssional para produção de proposições legislativas para melhor 
atender os anseios da população do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.421.000115/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171714 Israel Santos Borges Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522925/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para realizar o curso de Redação para o Enem. Que capacitará a 
população para desenvolver habilidades de escrita dissertativo - argumentativa, essenciais para a redação do ENEM, e 
aprimorar a capacidade de organizar ideias, construir argumentos sólidos e respeitar a norma culta da língua portuguesa, 
conforme processo nº 200.184.000186/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522939/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3822

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para auxiliar o Professor Marcio Vieira, durante o curso de 
Redação para o Enem. E acompanhar, representar e oferecer suporte técnico e gerencial ao professor durante a ofi cina, 
onde será responsável por reconhecer formalmente a participação dos inscritos por meio da emissão de certifi cados, além 
de desempenhar um papel fundamental no controle de frequência dos participantes, também prestará apoio logístico 
em todas as etapas da ofi cina, colaborando com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000186/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177534 Irene Goncalves de Lima Assessor de Direção Diretoria Administrativa da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe ELE/RO, que irá ministrar 
o curso de Redação para o Enem, conforme processo nº 200.184.000186/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841 Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gab. do Corregedor

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522824/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para ministrar o curso de Oratória. Que capacitará os participantes 
a se expressar com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como apresentações públicas, reuniões, 
entrevistas, aulas e situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo nº 200.184.000187/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da Esco

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3823

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0522832/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para assessorar o Instrutor João Belarmino, durante a realização 
do curso de Oratória. Bem como auxiliar com maior qualidade, efi ciência e organização. Onde será garantido o melhor 
atendimento aos alunos, realizando o controle de frequência por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, 
prestará esclarecimentos quanto à programação e ao conteúdo das aulas, além de acompanhar as demandas que 
surgirem durante a realização das atividades, conforme processo nº 200.184.000187/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177446 Hiaglo Rnan Oliveira dos Santos Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELE/RO 
durante a realização do curso de Oratória, bem como fomentar a missão institucional das APAES, conforme processo nº 
200.184.000187/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522895/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para produção de matéria jornalística para a TV 
Assembleia onde acontecerá a 7ª Edição da tradicional Festa do Leite com atenção às atividades promovidas e apoiadas 
pela Escola do Legislativo, conforme processo nº 100.029.000264/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177551 Marcela Ramos Bomfi m Chefe de Divisão Div. de Publicidade e 

Propaganda

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3824

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0522904/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para cinegrafi sta na gravação durante a 7ª Edição 
da tradicional Festa do Leite com atenção às atividades promovidas e apoiadas pela Escola do Legislativo, conforme 
processo nº 100.029.000264/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522907/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para cobertura fotográfi ca da 7ª Edição da tradicional 
Festa do Leite com o objetivo registrar, de forma abrangente e profi ssional, todos os momentos relevantes do evento, com 
atenção às atividades promovidas e apoiadas pela Escola do Legislativo, conforme processo nº 100.029.000264/2025-
56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021057 Luis Carlos de Castilhos Junior Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522916/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para produção de material jornalístico institucional 
para o portal ofi cial da ALE/RO onde acontecerá a 7ª Edição da tradicional Festa do Leite com atenção às atividades 
promovidas e apoiadas pela Escola do Legislativo, conforme processo nº 100.029.000264/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178019 Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3825

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0522975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para realizar o serviço de adaptação do local, apoio ao 
Dispositivo de honra e inscrição dos cursos que serão ofertados pela Escola do Legislativo que participará da 7ª edição 
da tradicional Festa do Leite, conforme processo nº 100.041.000376/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e 

Especiais

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522982/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para desempenhar as funções de mestre de cerimonias 
no stand da ALERO, durantes os cursos ofertados pela Escola do Legislativo que participará da 7ª edição da tradicional 
Festa do Leite, conforme processo nº 100.041.000376/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522994/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas 
das autoridades que estará presentes no stand da ALERO, durantes os cursos ofertados pela Escola do Legislativo que 
participará da 7ª edição da tradicional Festa do Leite, conforme processo nº 100.041.000376/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3826

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e 
Especiais

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523008/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar os 
serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização 7ª edição da tradicional Festa 
do Leite, conforme processo nº 100.041.000376/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Assessor Especial Departamento de Transporte

Porto Velho, 21 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0523149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 24/08/2025 a 26/08/2025, para assessorar o Deputado Alex Redano, em reuniões junto 
a bancada Federal, com informações técnicas sobre emendas parlamentares. Garantir a representação efetiva dos 
interesses da população de Rondônia no âmbito federal, por meio da articulação de recursos, projetos e políticas públicas 
que promova o desenvolvimento econômico, social e estrutural do Estado, assegurando melhores condições de vida à 
sociedade, conforme processo nº 100.033.000024/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 154 21/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

(Republicado por incompletude)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.029.000177/2025-07 
AVISO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2025 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação emergencial, 
com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021, da empresa PEN6 LTDA, inscrita no CNPJ n° 
04.746.016/0001-07, com sede na Rua. Brasília, nº 2930, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-070 – Porto Velho/RO.
 O objeto da é a Contratação emergencial de empresa especializada em publicidade e propaganda, 
para a prestação de serviços técnicos destinados à criação, à produção e à veiculação de campanhas de 
caráter educativo, informativo e de orientação social, voltadas à conscientização da população sobre os 
impactos das mudanças climáticas no Estado de Rondônia, como crise hídrica, queimadas, enchentes e 
ondas de calor, diante da inexistência de contrato vigente e da paralisação do processo licitatório ordinário, 
no valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

*Publicado por incorreção no aviso veiculado no DO-e-ALE, edição 21/07/2025.

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.044.000083/2025-31

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.434.728/0001-34, com 
sede na Q SCLRN 705, Bloco E, Loja A Parte SC, Sº 08, Asa Norte – CEP 70.730-555, Brasília/DF.
 O objeto da contratação é a inscrição de 4 (quatro) servidores no curso “COMUNICAÇÃO PARA GOVERNOS E 
INSTITUIÇÕES”, que ocorrerá entre os dias 25 e 26 de agosto de 2025, na cidade de São Paulo/SP, pelo valor de R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

*REPUBLICADO: A republicação decorre da alteração na quantidade de inscritos.

Porto Velho - RO, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-08-21T15:38:19-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




